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Abstract

Zemanová, M., 2015: Regional disparities in NUTS 3 regions in the Czech Republic

within a given period. Brno: PEF MENDELU in Brno, 166 s.

Current issues arising from analysis of socioeconomic differences are constantly

gaining importance. This fact is due to gradual accession of less developed countries to

the European Union, resulting in deepening differences between individual regions

within the European Union. European Union has been attempting to resolve this

problem through its regional policy, primarily aiming at the development of

underdeveloped regions and closing gaps in economic and social standards of individual

member states and their regions. The growing importance and influence of regional

policy among European Union policies means that it is being allocated more than one

third of funds from the European Union budget. This dissertation paper analyses the

development of differences in NUTS 3 regions in the Czech Republic during the period

2006 – 20013. The analysis was carried out using β- convergence and σ- convergence

parameters and cluster analysis.

Key words

Regional policy, regional disparity, convergence, β- convergence, σ- convergence,
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Abstrakt

Zemanová, M., 2015: Problematika regionálních disparit na přikladu regionů NUTS 3

v České republice ve vybraném období. Brno: PEF MENDELU v Brně, 166 s.

Problematika analýzy socioekonomických rozdílů dosahuje v dnešní době stále většího

a rostoucího významu. K tomuto faktu přispělo postupné rozšiřování Evropské unie

o méně rozvinuté státy, což vedlo k prohloubení rozdílů mezi jednotlivými regiony

Evropské unie. Tento problém se snaží vyřešit Evropská unie prostřednictvím regionální

politiky, jejímž hlavním cílem je rozvoj zaostalých regionů a sbližování ekonomické

a sociální úrovně jednotlivých členských států a jejich regionů. Regionální politika patří

svým rostoucím významem k nejdůležitějším a nejvýznamnějším politikám Evropské

unie, a proto na ni připadá více než jedna třetina finančních prostředků z rozpočtu

Evropské unie. Tato disertační práce analyzuje vývoj regionálních rozdílů v regionech

NUTS 3 v České republice za období 2006 – 2013. Analýza je provedena pomocí

ukazatelů β- konvergence a σ- konvergence a shlukové analýza.

Klíčová slova

Regionální politika, regionální disparity, konvergence, β- konvergence, σ- konvergence,

shluková analýza, NUTS 3.
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ÚVOD

V dnešním světě, kdy na území Evropy dochází ke snaze o vytvoření jednotného celku,

se projevuje uvnitř Evropské unie zvětšování rozdílů mezi jednotlivými členskými státy

a regiony v ekonomické i sociální oblasti. Tyto regionální disparity (nerovnosti) se snaží

řešit regionální politika, která se uplatňuje v oblasti hospodářské a sociální soudržnosti.

Jejím cílem je podporovat vyvážený a harmonický rozvoj jednotlivých regionů,

snižování nezaměstnanosti, rozvoj lidských zdrojů, ochrana životního prostředí a

zabezpečení rovných příležitostí pro muže i ženy.

Regionální politika je jednotlivými evropskými státy využívána ke snižování

socioekonomických rozdílů již od 30. let 20. století. V průběhu let se můžeme setkat

s jejími různými aplikacemi, které závisí především na zvolených teoretických

konceptech. Různé teoretické ekonomické směry se na tuto problematiku dívají

odlišným způsobem. Některé předpokládají, že na poli regionální politiky je

konvergenční vývoj zcela přirozený, jiné zas, že vznik rozdílů je přirozenou součástí

každého regionu, což vyplývá z jeho jedinečných charakteristik, jako je poloha, historie,

množství nerostných surovin, atd. Někteří autoři pohlížejí na regionální rozdíly jako na

komparativní výhody, které mohou být motivací a hnacím motorem pro regiony ostatní,

neboť ty se budou snažit tyto rozdíly vyrovnávat. Zásahy státu nebo jiné autority jsou

žádoucí až v případě nerovností takového rozsahu, které mohou negativně ovlivnit život

obyvatel v daném regionu.

Vývoj regionální politiky na území současné Evropské unie můžeme rozdělit do

několika vývojových etap. V první etapě neexistovaly příliš velké rozdíly ve vyspělosti

mezi jednotlivými státy a uvnitř států samotných, takže regionální politika byla

prováděna pouze na makroekonomické úrovni. Ve druhé etapě v důsledku vstupu

nových zemí (Velká Británie, Irsko, Dánsko) a vrcholící ekonomické krizi došlo

k enormnímu nárůstu rozdílů mezi jednotlivými státy a též jejich regiony. V roce 1975

vznikl Evropský fond pro regionální rozvoj, který měl zabezpečit podporu financování
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regionální politiky hlavně v regionech s převažujícím zemědělstvím a postižených

strukturálními změnami v průmyslu. V průběhu 80. let 20. století dochází k neustálému

prohlubování regionálních rozdílů v důsledku přistoupení Řecka, Španělska a

Portugalska. V této době došlo ke spojení regionální politiky s částí sociální a

zemědělské politiky z důvodu nízké míry koordinace těchto politik a vznikla

strukturální politika.

V této době byl poprvé do praxe zaveden princip programování, který znamenal odklon

od dosud používaného projektového přístupu k politice orientované na dlouhodobější

programové cykly. Tento krok se stal předzvěstí významné změny a položil základy

budoucí podoby regionální politiky, která se zrodila reformou celé oblasti spolupráce

v roce 1988. (König, Lacina, 2004) K další důležité změně došlo na počátku 21. století,

kdy mluvíme o pátém období regionální politiky, jež byla v tomto období ovlivněna

dokumentem Agenda 2000. Tento dokument se mimo jiné věnoval budoucímu

připravovanému rozšíření Evropské unie. V roce 2004 došlo k historicky největšímu

rozšíření Evropské unie, vstupem deseti nových členů, převážně postkomunistických

zemí, došlo k výraznému nárůstu regionálních rozdílů mezi jednotlivými zeměmi

a i regiony. Došlo také k redukci cílů regionální politiky ze šesti na tři.

V období tvorby této disertační práce se nacházíme v šestém období regionální politiky

Evropské unie (2007 - 2013). Cíle regionální politiky byly upraveny na cíle

Konvergence, Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost a Evropská uzemní

spolupráce. Pro budoucí vývoj byla vytvořena strategie Evropa 2020, která si klade za

cíl, že v příštím desetiletí bude dosaženo nového růstu a že v dnešním měnícím se světě

Evropská unie vytvoří inteligentní a udržitelnou ekonomiku, která podporuje sociální

začleňování. Tyto tři vzájemně provázané priority by měly Evropské unii i členským

státům pomoci ke zvýšení zaměstnanosti a produktivity a ke zlepšení sociální

soudržnosti. Je stanoveno pět ambiciózních cílů, které se týkají zaměstnanosti, inovací,

vzdělávání, sociálního začleňování a změny klimatu a energetiky. Ty by měly být

dosaženy do roku 2020. Všechny členské státy si v každé z těchto oblastí mají
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stanovovat své vlastní cíle, jimiž bude podpořena strategie na celém území Evropské

unie.

Česká republika vstupem do Evropské unie v květnu 2004 získala možnost čerpat

finanční prostředky určené na regionální politiku a snižování regionálních disparit na

celém svém území. Právě analýza vývoje regionálních disparit v jednotlivých regionech

NUTS 3 v období 2006 - 2013 je cílem této disertační práce. Vývoj regionálních

disparit je analyzován pomocí ukazatelů β- konvergence a σ- konvergence a shlukové

analýzy.

Předkládaná disertační práce je rozdělena do třech základních částí, a to do teoretické

části, do cílů, metod a metodologie a do praktické části.

V teoretické části jsou popsány přístupy jednotlivých ekonomických teorií

k problematice regionální politiky, vývoj regionální politiky v Evropské unii, přehled

jednotlivých etap a cílů, vývoj regionální politiky v České republice a legislativa

upravující regionální politiku na území Evropské unie i České republiky.

Kapitola cíle, metody a metodologie popisuje hlavní a dílčí cíle předkládané disertační

práce, metody použité při jejím zpracování a vysvětlení stěžejních pojmů a teoretický

základ pro analýzy.

Třetí část této disertační práce, nazvaná praktická část, obsahuje konkrétní analyzovaná

data a ukazatele, pro které byly vytvořeny výše zmíněné analýzy a kterými byl

hodnocen vývoj regionálních disparit v jednotlivých regionech České republiky.

Předložená práce může, díky provedeným analýzám a zjištěním výsledkům, být

pokladem pro aktéry regionální politiky k tvorbě regionálních rozvojových programů

v dalších letech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORIE REGIONÁLNÍHO ROZVOJE

Pokud se podíváme na problematiku klasifikace teorií regionálního rozvoje, zjistíme, že


[…]


nařízení (EHS) č. 2052/88, pokud jde o Evropský zemědělský podpůrný a garanční

fond.

Nařízení Rady (EHS) č. 2081/93 z 20. července 1993 doplňující nařízení (EHS)

č. 2052/88 o úkolech strukturálních fondů a jejich efektivnosti a o koordinaci jejich

činností navzájem, jakož i činností Evropské investiční banky a dalších existujících

finančních nástrojů.

Nařízení Rady (EHS) č. 2082/93 z 20. července 1993 doplňující nařízení (EHS)

č. 4253/88 o opatřeních k implementaci nařízení (EHS) č. 2052/88, pokud jde

167

o koordinaci činností různých strukturálních fondů navzájem, jakož i činností Evropské

investiční banky a dalších existujících finančních nástrojů.

Nařízení Rady (EHS) č. 2083/93 z 20. července 1993 doplňující nařízení (EHS)

č. 4254/88 o opatřeních k implementaci nařízení (EHS) č. 2052/88, pokud jde o

Evropský regionální rozvojový fond.

Nařízení Rady (EHS) č. 2084/93 z 20. července 1993 doplňující nařízení (EHS)

č. 4255/88 o opatřeních k implementaci nařízení (EHS) č. 2052/88, pokud jde o

Evropský sociální fond.

Nařízení Rady (EHS) č. 2085/93 z 20. července 1993 doplňující nařízení (EHS)

č. 4256/88 o opatřeních k implementaci nařízení (EHS) č. 2052/88, pokud jde o

Evropský zemědělský podpůrný a garanční fond.

Nařízení Rady (ES) č. 3193/94 z 19. prosince 1994 doplňující nařízení (EHS) č.

2052/88 o úkolech strukturálních fondů a jejich efektivnosti a o koordinaci jejich

činností navzájem, jakož i činností Evropské investiční banky a dalších existujících

finančních nástrojů.

Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech.

Nařízení Rady (ES) č. 1084/2006 z 11. července 2006 o Fondu soudržnosti a o zrušení

nařízení (ES) č. 1164/1999

Nařízení Rady (ES) č. 1085/2006 ze 17. července 2006, kterým se zřizuje nástroj

předvstupní pomoci (NPP).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1059/2003 z 26. května 2003 o

zavedení společné klasifikace územních statistických jednotek.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1783/1999 o Evropském fondu pro

regionální rozvoj.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1784/1999 o Evropském sociálním

fondu.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1257/1999 o podpoře pro rozvoj

venkova ze Zemědělského podpůrného a záručního fondu a měnící a rušící některá

nařízení.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1784/1999 o Finančním nástroji na

podporu rybolovu.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 z 5. července 2006

o Evropském fondu pro regionální rozvoj a o zrušení nařízení (ES) č. 1783/1999.
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Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1081/2006 z 5. července 2006

o Evropském sociálním fondu a o zrušení nařízení (ES) č. 1784/1999, které stanoví

úkoly Evropského sociálního fondu, rozsah jeho pravomocí a druhy výdajů způsobilých

pro poskytnutí pomoci.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1082/2006 z 5. července 2006

o evropském uskupení pro územní spolupráci. Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 ze dne

11. července 2006 o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj,

Evropském sociálním fondu a Fondu soudržnosti a o zrušení nařízení (ES) č. 1260/1999

stanovuje pravidla a vytyčuje cíle, ke kterým mají tyto fondy přispívat.

Nařízení Komise (ES) č. 1828/2006 z 8. prosince 2006, kterým se stanoví prováděcí

pravidla k nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 o obecných ustanoveních o Evropském

fondu pro regionální rozvoj, evropském sociálním fondu a Fondu soudržnosti a

k nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 o Evropském fondu pro

regionální rozvoj.
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Příloha 3: Legislativa a dokumenty v oblasti regionální politiky České republiky

Národní rozvojový plán

Národní strategický referenční rámec

Strategie regionálního rozvoje

Strategie udržitelného rozvoje České republiky

Strategie hospodářského růstu

Ústava České republiky

Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných

zákon č. 272/1996 Sb., kterým se provádějí některá opatření v soustavě ústředních

orgánů státní správy České republiky a kterým se mění a doplňuje zákon České národní

rady č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České

republiky, ve znění pozdějších předpisů, a mění a doplňuje zákon č. 97/1993 Sb., o

působnosti Správy státních hmotných rezerv, stanoveno Ministerstvo pro místní rozvoj

ústředním orgánem státní správy ve věcech regionální politiky

č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje

usnesení Vlády č. 759/1992, kterým byly přijaty Zásady regionální a hospodářské

politiky vlády České republiky

usnesení Vlády č. 235/1998, kterým byly schváleny Zásady regionální politiky ČR

usnesení Vlády České republiky č. 682 ze dne 12. 7. 2000, o Strategii regionálního

rozvoje České republiky