Posudek disertační práce

Název práce: Problematika regionálních disparit na příkladu regionů NUTS 3 v České republice ve vybraném období

Autorka: Ing. Martina Zemanová

Oponent: Ing. Petr Volek, Ph.D.

Práce Ing. Martiny Zemanové s názvem **Problematika regionálních disparit na příkladu regionů NUTS 3 v České republice ve vybraném období** je zaměřena na stále aktuální problematiku analýzy a vyhodnocování statistických dat socioekonomického vývoje a jejich interpretaci pro tvorbu politik.

Hodnocená práce má 166 stran včetně příloh, a je členěna na celkem 8 kapitol.

Teoretickou část disertační práce představují kapitoly 1 – Teorie regionálního rozvoje, 2 – Regionální politika Evropské unie, a 3 – Regionální politika v České republice. Kapitoly představují shrnující přehled existující literatury a vývoje.

V obecné rovině je teoretická část popisná, rozsáhlá, opatřená dostatečnými citacemi. Teoretická část však trpí nedostatky. Autorka popisuje teorie, politiky, principy, ale zcela opomíjí dodat, proč tak činí. U každé z kapitol tak k existujícímu shrnutí chybí vazba na vlastní cíl a řešenou problematiku disertační práce (jinými slovy – co je z dané rešerše důležité pro práci?)

Některé, a to pro práci poměrně důležité teoretické prerekvizity, jsou v práci opomíjeny – např. územní dimenze politiky soudržnosti EU, jejíž definici autorka používá hned v úvodu. Tato dimenze je přitom stanovena již Lisabonskou smlouvou. Rovněž nelze přijmout tvrzení, že v první etapě vývoje evropské regionální politiky neexistovaly mezi členskými zeměmi a uvnitř členských zemí výrazné meziregionální rozdíly. Obecně úvod je psán zřejmě dříve než zbytek disertační práce, neboť autorka stanoví za „současné období“ programovací období 2007-13. Zcela opomíjí novou definici politiky hospodářské, sociální a územní soudržnosti pro období 2014-20, ve které se nyní skutečně nacházíme. Přitom analýza strategie Evropa 2020 a pohled na vybrané indikátory, ke kterým se zavázala Česká republika směřovat, by přinesl práci zcela jistě významné obohacení. Je zřejmé, že toto nepředstavuje hlavní záměr či téma

práce, přesto ale jde o významný nedostatek v zasazení práce do kontextu. Výčet nástrojů Regionální a strukturální politiky EU považuji v práci za nadbytečný.

Další část disertační práce je představována kapitolami 4-6, se souhrnným názvem Cíle, metody a metodologie.

Cíle práce hodnotím jako poměrně úzce nastavené, dílčí cíle mají jasnou vazbu na cíl hlavní.

Metodologie je pro část využitých statistických metod zpracována na dobré úrovni, nechybí argumentace výběru metod a navázání na citované autory. Ocenit lze využití shlukové analýzy, kterou považuji pro účely práce za velmi vhodnou.

I tato část však trpí závažným nedostatkem. Zcela chybí (a to zde i dále v textu) zdůvodnění výběru portfolia ukazatelů, které autorka pomocí statistických metod zkoumá. Rovněž tak chybí zdůvodnění stanovení územní úrovně, nad kterou budou data podrobena statistickému zpracování. Má-li výstup práce být použitelný pro tvorbu politik, je nutné se zabírat i vhodností ukazatelů, které práce analyzuje.

Praktická část práce je představována kapitolami 7 Beta konvergence a sigma konvergence, a 8 Shluková analýza.

Vzmemme-li v úvahu stanovený cíl práce, pak tyto kapitoly přinášejí jeho řešení, použití metod je na odpovídající úrovni. Práce se však omezuje pouze na konstatování, zda daný ukazatel „konverguje“ či v čase „diverguje“. K diskusi předkládám názor, že to není pro práce úrovně doktorské disertace dostatečné. Tento nedostatek se projevuje např. v kap. 8.2 Shluková analýza – vybrané ukazatele, kde důvodem zkoumání skupiny ukazatelů je jejich konvergence (divergence) zjištěná předchozími metodami. Jaký má ale význam zkoumat hromadně shluky ukazatelů jako je HDP na obyvatele a zjištěné trestné činy? Viz závěrečný odstavec práce na str. 125, jakou informaci podává?

Závěrečnou částí práce je diskuse výsledků a závěr (str. 126 – 135). Po shlédnutí diskuse je zřejmé následující konstatování: Práce je silná ve využití vhodných statistických metod zkoumání dat. Práce je slabá v určení těchto dat a zejména v interpretaci výsledků. Autorka např. na straně 129 uvádí, že v případě, že dochází ke konvergenci vybraných ukazatelů, naplňuje se tak cíl Konvergence evropské politiky soudržnosti. Toto tvrzení je ve svém dogma principiálně správné, avšak nelze ho takto přímočaře akceptovat – politika má své nástroje, a

naplnění jejího cíle mohu argumentovat pouze s tím, že očistím a sleduji vliv jednotlivých nástrojů této politiky na konvergenci. Doporučení jsou obecná, a pro práci na úrovni disertace je považuji spíše za neodpovídající. Viz i strana 33 (cit.) „...je potřeba se zaměřit na určité typy disparit a řešit spíše jejich příčiny než důsledky...“.

Formální stránka práce je akceptovatelná s výhradami. Na úrovni disertační práce lze očekávat vyšší úroveň a odstranění nepřesností a nedostatků, uvádím základní z nich: U grafů jsou popisky dat přepsané jeden přes druhý (viz např. str. 92, Graf 7.1). Nepřesnosti se nevyhýbají ani citacím (např. záměna jména Pělucha za Pěchula, s. 32).

Seznam literatury je bohatý a je provázán s citacemi, zcela odpovídá duchu práce.

Práce Ing. Marty Zemanové „Problematika regionálních disparit na příkladu regionů NUTS 3 v České republice ve vybraném období“ je svým zaměřením odpovídající oboru studia, vybrané téma je pro akademické využití i praxi potřebné. Hodnocení však uvádím jako rozporuplné. Cíl práce byl naplněn, ale jeho samotná definice je na úrovni disertační práce diskutabilní, diskuse závěrů se omezuje na popis údajů spíše než na hledání souvislostí.

Doporučuji práci k obhajobě s výhradou zvážení uvedených nedostatků. Pro obhajobu navrhuji se zaměřit na následující kruciólní otázky, vážící se na výše uvedené výhrady k práci:

Otázky

- Na základě čeho jste vybrala ukazatele, jež podrobujete zkoumání?
- Má váš výběr ukazatelů odraz ve vámi argumentovaném přínosu práce pro tvorbu regionální politiky?
- Uvádíte, že konvergence vámi analyzovaných ukazatelů vedl k naplnění cíle Konvergence. Je možné podle vás hodnotit konvergenci či divergenci ukazatelů jako výsledek působení regionální politiky či naplnění jejího cíle?
- Na straně 135 uvádíte, že vytváření regionů soudržnosti na základě sousedství krajů by bylo vhodné nahradit jiným principem. Zdůvodněte tento svůj námět a jeho vazbu na cíl a výsledky práce.
- Z jakého důvodu jste vybrala pro zkoumání dat územní úroveň NUTS III? Je tento důvod v souladu s teoretickou částí práce?

V Brně dne 7. 4. 2016

Petr Volek